
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4655 del 06/03/2023 FERRARA

Proposta: DPG/2023/4977 del 06/03/2023

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI BOLOGNA E FERRARA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: L.R. N.8/1994 ART. 16 COMMA 3 E D.G.R. N.1104/2005 - AUTORIZZAZIONE
ALL'ORGANIZZAZIONE DI UN CORSO E INDIZIONE ESAMI PER
L'ABILITAZIONE DEI COADIUTORI AL CONTROLLO FAUNISTICO PER LA
SPECIE CINGHIALE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITO
DI FERRARA - ANNO 2023. ISTANZA PROT.10.02.2023.0129249

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
BOLOGNA E FERRARA

Firmatario: DANIELE DOSUALDO in qualità di Responsabile di settore

Daniele DosualdoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le seguenti leggi:

 n.157 dell’11 febbraio 1992 recante “Norme per la 
protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio”;

 Regionale n.8 del 15 febbraio 1994 recante “Disposizioni 
per la protezione della fauna selvatica e per l’esercizio
dell’attività venatoria”, ed in particolare l'articolo 56
in base al quale la pratica della gestione faunistico-
venatoria degli ungulati è ammessa solo per coloro che 
siano in possesso di attestato di idoneità tecnica, 
conseguito in esito alla partecipazione a specifici corsi
di formazione ed aggiornamento ed al superamento di esami
finali;

Viste, inoltre, le seguenti deliberazioni di Giunta 
regionale: 

 n. 1104 del 18 luglio 2005 avente ad oggetto 
l’approvazione delle nuove direttive relative ai corsi di
gestione faunistica di cui alla L.R. n. 8/1994, art. 16, 
comma 3, la quale:

 stabilisce le lezioni e le materie dei corsi di 
preparazione per aspiranti coadiutori al controllo 
faunistico;

 prevede il necessario superamento di una prova 
d’esame d’idoneità, al termine dei corsi, per 
acquisire la specifica qualifica e per l’inserimento 
nell’apposito Albo o Elenco;

 n.834 del 23 maggio 2022 la quale ha istituito, per 
ciascun Settore Agricoltura, Caccia e Pesca, le 
Commissioni territoriali preposte allo svolgimento degli 
esami per l’abilitazione all’esercizio venatorio, già 
istituite per ogni ex Servizio Territoriale Agricoltura, 
Caccia e Pesca con deliberazione della Giunta Regionale 
n.75 del 17 febbraio 2017, demandando ai Responsabili di 
ciascun Settore l'individuazione dei componenti e dei 
collaboratori preposti ai compiti di segreteria di dette 
Commissioni;

Dato atto che tale individuazione è avvenuta, per il 
Settore Agricoltura, Caccia e Pesca – Ambiti di Bologna e 
Ferrara, con determinazione n.12714 del 1° luglio 2022, da 
ultimo modificata con determinazione n.3434 del 20 febbraio 
2023, che si richiama integralmente;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Richiamata la deliberazione di Giunta regionale 
n.1973/2021 con la quale è stato approvato il piano di 
controllo al cinghiale in Emilia-Romagna per il periodo 2021-
2026, integrata con deliberazione di Giunta regionale 
n.2093/2021 e, da ultimo, con deliberazione di Giunta 
regionale n.164/2023;

Richiamate altresì:

 l’ordinanza del Ministero della Salute 25 maggio 2022, 
pubblicata in G.U. n.126 del 31 maggio 2022, recante 
“Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici”;

 la circolare prot.10.02.2023.1280395 del Direttore 
Generale della DG Risorse, Europa, Innovazione e 
Istituzioni, avente ad oggetto “Covid-19. Misure 
organizzative in materia di sicurezza del lavoro in 
vigore dal 13 febbraio 2023” che dispone, tra l’altro, 
che fino al 30 giugno 2023 le prove scritte, le prove 
pratico attitudinali e le prove orali dei concorsi, 
qualora svolte in presenza, devono garantire il rispetto 
del protocollo del Ministero della Salute emanato in data
25 maggio 2022;

Richiamata, infine, la determinazione n.16898 del  
08/09/2022 con la quale si è provveduto, tra gli altri, ad 
approvare, le domande e i quiz di parte generale nonché i 
quiz specifici per l’esame di coadiutore al controllo della 
specie cinghiale; 

Vista la nota acquisita agli atti con 
prot.10.02.2023.0129249 con la quale Federcaccia Provinciale 
di Ferrara, unitamente ad Arci Caccia Ferrara e Libera caccia
Ferrara, ha chiesto l’autorizzazione allo svolgimento del 
corso di formazione per l’abilitazione a coadiutore 
nell’attività di controllo dei cinghiali, come da 
cronoprogramma allegato;

Rilevata la congruenza dei corsi di cui alla suddetta 
nota con le disposizioni di cui alla D.G.R. n.1104/2005;

Ritenuto, pertanto, di:

 autorizzare l’esecuzione del corso sopra indicato da 
parte delle citate Associazioni con docenti che 
possiedono specifica esperienza in materia;

 indire, per l’anno 2023, gli esami per l’abilitazione dei
coadiutori al controllo faunistico della specie 
cinghiale, secondo il calendario e le modalità di 
svolgimento dettagliati nel dispositivo, dando atto che, 
in caso di proroga dello stato di emergenza, troveranno 

pagina 3 di 12



applicazione le misure di prevenzione per contrastare e 
contenere la diffusione del virus COVID-19 di cui al 
citato protocollo ministeriale;

 dare atto che alla gestione degli esami provvede la 
Commissione territoriale di cui ai precedenti capoversi;

 individuare i collaboratori regionali preposti 
all’espletamento dei compiti di segreteria della 
Commissione;

Accertato che sussistono le condizioni in fatto e in 
diritto per procedere: 

 all’autorizzazione del corso volto ad ottenere 
l’abilitazione dei coadiutori al controllo faunistico 
della specie cinghiale, indetto da Federcaccia Sezione 
Provinciale di Ferrara e tenuto da personale docente 
qualificato che possiede specifica esperienza in materia 
di cui all’istanza prot.10.02.2023.0129249, ai sensi 
della D.G.R. n.1104/2005;

 all’indizione dei relativi esami del Settore Agricoltura,
Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna – Ambito di 
Ferrara, individuando altresì i collaboratori preposti 
all’espletamento delle funzioni di segreteria delle 
Commissioni territoriali esaminatrici, come meglio 
precisato nel dispositivo del presente provvedimento;

Dato atto che la documentazione a supporto del presente
provvedimento è conservata agli atti presso il Settore 
Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna – 
Ambito di Ferrara, che ha curato la presente istruttoria; 

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 
organizzativa:

 la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante 
"Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto 
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

 le deliberazioni della Giunta regionale:

 n.468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei 
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

 n.324 del 7 marzo 2022, recante "Disciplina organica 
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale";

 n.325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e 
rafforzamento delle capacità amministrative: 
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo 
modello di organizzazione e gestione del personale";

pagina 4 di 12



 n.2360 del 27/12/2022, recante “Modifica e 
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta
Regionale e soppressione dell’Agenzia Sanitaria e 
Sociale Regionale. Provvedimenti”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata 
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

 la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del 
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 
generali e ai Direttori di Agenzia";

 la determinazione del Direttore Generale Agricoltura, 
caccia e pesca n.5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto 
"Riassetto organizzativo della Direzione generale 
Agricoltura, caccia e pesca, conferimento incarichi 
dirigenziali e proroga incarichi di posizione 
organizzativa, in attuazione della deliberazione di 
Giunta regionale n.325/2022";

 la determinazione del Dirigente Responsabile del Settore 
Agricoltura caccia e pesca - Ambiti Bologna e Ferrara 
n.14893 del 01 agosto 2022 avente ad oggetto 
l’individuazione dei responsabili di procedimento nel 
Settore di competenza, ai sensi degli artt. 5 e ss. della
legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e ss. della L.R. n. 
32/1993; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

 la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 31 
gennaio 2022, recante "Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione 
al Piano Integrato di attività e organizzazione di cui 
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021"; 

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del 
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad 
oggetto "Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli 

pagina 5 di 12



Obblighi di Pubblicazione previsti dal Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento:

 contiene dati personali comuni la cui pubblicazione è 
prevista dall’art.13 R.R. n.2/2007;

 sarà oggetto di pubblicazione ulteriore, ai sensi 
dell’art.7 bis del D.lgs. n. 33/2013, come previsto nel 
sopra richiamato Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile 
del procedimento, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare l’esecuzione del corso per coadiutore 
nell’attività di controllo faunistico per la specie 
cinghiale da parte dell’Associazione Federcaccia 
Provinciale Ferrara, che si terrà dal 15 settembre al 6 
ottobre 2023 come da programma di cui all’istanza 
prot.10.02.2023.0129249, ai sensi della DGR n.1104/2005; 

2. di indire gli esami per l’abilitazione della figura di 
coadiutore nell’attività di controllo faunistico per la 
specie cinghiale per l’anno 2023, le cui prove d’esame si
svolgeranno secondo il seguente calendario:

Tipologia 
esame

Data Luogo di 
svolgiment
o

Orari
o

Termine 
ultimo per 
la 
presentazion
e delle 
domande

Coadiutore 
nell’attivit
à di 
controllo 
faunistico 
per la 
specie 
cinghiale

17/10/2023 
con 
eventuale 
prosecuzion
e al 
18/10/2023 

Centro 
Sociale 
“Parco 
Verde”, 
Via 
Garibaldi 
106, 44034
Copparo 
(FE)

Ore 
11,00

18/09/2023

dando atto che, qualora il numero dei partecipanti 
dovesse superare la capienza massima delle suelencate 

pagina 6 di 12



sedi ai sensi del citato protocollo del Ministero della 
Salute del 25 maggio 2022, si procederà ad individuare 
dei luoghi idonei allo svolgimento delle sedute d’esame 
dandone comunicazione sul sito istituzionale della 
Regione Emilia-Romagna;

3. di stabilire che:

 saranno ammessi a sostenere le prove d’esame i 
candidati, residenti in Regione, in possesso di: 

 abilitazione all’esercizio della caccia 
collettiva al cinghiale o di caposquadra;

 attestato di partecipazione al corso di 
formazione finalizzato al conseguimento 
dell’abilitazione, organizzato e svolto nel 
rispetto di quanto previsto dalla citata 
deliberazione n.1104/2005, con frequenza pari
ad almeno il 70% delle ore in aula ed al 
totale delle esercitazioni pratiche. Qualora 
il corso si concluda in data posteriore al 
termine di cui al punto 2., l’attestato andrà
presentato entro e non oltre il giorno 
successivo a quello di conclusione;

 le domande di ammissione, redatte secondo la 
modulistica approvata dalla Regione Emilia Romagna e 
resa disponibile all’indirizzo Abilitazione 
all'esercizio venatorio, alla caccia di selezione e 
al controllo faunistico — Agricoltura, caccia e pesca
(regione.emilia-romagna.it), corredate da documento 
di identità, copia dell’attestazione di 
partecipazione al corso di formazione sottoscritta 
dal legale rappresentante dell’Ente organizzatore, 
nonché di tutti gli altri allegati richiesti, 
dovranno essere presentate tramite una delle seguenti
modalità: 

 a mezzo raccomandata A/R al Settore Agricoltura, 
Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna – 
Ambito di Ferrara, Viale Cavour n.143 – 44121 
Ferrara (FE) entro il termine perentorio previsto
al precedente punto 2., facendo fede, ai fini del
rispetto del termine di presentazione, il timbro 
postale di spedizione;

 a mezzo PEC all’indirizzo 
stacp.bo@postacert.regione.emilia-romagna.it, con
attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta 
di bollo dovuta, esclusivamente a mezzo del 

pagina 7 di 12



modulo Allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, entro il termine 
perentorio previsto al precedente punto 2., 
facendo fede, ai fini del rispetto del termine di
presentazione, la ricevuta di accettazione; 

 con consegna a mano presso Viale Cavour n.143, 
Ferrara, entro le ore 12:00 del giorno indicato 
nella tabella di cui al precedente punto 2.; 

 qualora il corso si concluda in data posteriore al 
termine di cui al punto 2., l’attestato andrà 
presentato entro e non oltre il giorno successivo a 
quello di conclusione, secondo le medesime modalità 
di cui al precedente capoverso; 

 in caso di presentazione a mezzo delegato, questi 
dovrà presentare delega accompagnata da copia del 
documento di identità del delegante e da copia del 
proprio documento identificativo; 

 il candidato interessato dovrà specificare in domanda
l’eventuale necessità di ausili e/o tempi aggiuntivi,
allegando apposita documentazione rilasciata dalla 
competente struttura sanitaria;

 le domande di ammissione dovranno pervenire nei 
termini ed esclusivamente secondo le modalità sopra 
richiamate, compilate in ogni loro parte, firmate, 
datate e comprensive di tutti gli allegati di cui al 
presente provvedimento e alla modulistica indicata, 
pena la mancata ammissione alla seduta d’esame; 

4. di informare gli interessati che, ai fini della 
convocazione alle prove d'esame:

 l'elenco dei candidati ammessi sarà affisso presso la
sede del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca – Ambito
di Ferrara. Qualora i candidati presentino la domanda
tramite associazioni venatorie, agricole o 
ambientaliste, la convocazione all'esame avverrà 
tramite le stesse. In tal caso all'associazione sarà 
trasmesso, da parte dell’Ambito territorialmente 
competente, l'elenco nominativo dei candidati 
dichiarati ammissibili e la stessa dovrà provvedere 
ad avvertirli;

 pertanto, i candidati che non avranno ricevuto 
personale comunicazione, tramite PEC, ove presente, o
raccomandata R/R, di non ammissione all'esame per 
mancanza dei requisiti, sono tenuti a presentarsi 

pagina 8 di 12



senza alcun ulteriore preavviso all'indirizzo, nel 
giorno indicato, garantendo la verifica dell’identità
a partire dai 30 minuti precedenti all’ora stabilita,
mediante esibizione di un documento personale di 
riconoscimento in corso di validità;

5. di stabilire che tutti i candidati ammessi dovranno 
attenersi strettamente alle procedure sanitarie 
prescritte dalla sopra richiamata circolare 
prot.10.02.2023.1280395;

6. di dare atto che: 

 alla gestione degli esami provvederà la Commissione 
territoriale nominata come da disposizioni richiamate
in premessa e relativi aggiornamenti;

 il giudizio finale su ciascun candidato, formulato 
collegialmente dalla medesima Commissione, verterà: 
per la parte generale, sulla somministrazione di n.2 
domande a risposta aperta combinate con n. 4 quiz a 
risposta multipla della parte generale, e l’esame si 
intende superato se il candidato risponderà 
correttamente ad almeno n.1 domanda a risposta aperta
e a n.3 quiz; per la parte speciale, sulla 
somministrazione di n. 6 quiz a risposta multipla, e 
l’esame si intende superato se il candidato 
risponderà correttamente ad almeno n. 5 quiz, domande
e quiz di cui alla citata determinazione 
n.16898/2022; il tempo per lo svolgimento delle prove
è di 20 minuti per la parte generale, cui andranno 
sommati 5 minuti per la parte speciale;

7. di individuare per l’espletamento dei compiti di 
segreteria Gregorio Boretti, collaboratore presso 
l’Ambito di Ferrara e Gabriele Carleschi, collaboratore 
presso l’Ambito di Bologna;

8. di dare atto che il termine entro il quale dovrà 
concludersi la procedura di esame, mediante l’adozione 
del provvedimento di approvazione dei candidati 
dichiarati idonei e non idonei, è fissato in 45 giorni 
decorrenti da ogni singola data di esame;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33/2013
e per quanto previsto nel Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, come precisato in 
premessa, nonché sul sito internet Esami caccia 2023 — 
Agricoltura, caccia e pesca (regione.emilia-romagna.it).

pagina 9 di 12



Daniele Dosualdo

pagina 10 di 12



 

23  

 
FAC-SIMILE 

 
MODULO PER L’ATTESTAZIONE DI PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO CON 

CONTRASSEGNO TELEMATICO 
  
 
Ill sottoscritto, consapevole che le false dichiarazioni, la falsità degli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai   
sensi del codice penale (Art. 75 e 76 dpr 28.12.2000 n. 445) trasmette la presente dichiarazione, 
attestando ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 quanto segue: 

 
 
 
 
 

Cognome  Nome       
Nato a       Prov.       ill       
Residente in       Prov.       CAP       
Via/piazza         n.       
Tel.       Fax       Cod. Fisc.       
  Indirizzo PEC         
IN QUALITA’ DI 

 Persona fisica  Procuratore Speciale 

 Legale Rappresentante della Persona 
Giuridica 

      

 
DICHIARA  
 

 che, ad integrazione del documento, l’imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale tramite 
apposizione del contrassegno telematico su questo cartaceo trattenuto, in originale, presso il mittente, a 
disposizione degli organi di controllo. A tal proposito dichiara inoltre che  
 la marca da bollo di euro ____________________ applicata   ha: 
 IDENTIFICATIVO n. __________________________________ e data__________________________ 
 
 

 di essere a conoscenza che la Regione Emilia-Romagna potrà effettuare controlli sulle pratiche 
presentate e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei 
successivi controlli. 
 

Spazio per l’apposizione 

del contrassegno telematico 

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 12



 

24  

 
Luogo e data                                                         Firma autografa leggibile o firma digitale  
 
AVVERTENZE: 

1) Il presente modello, provvisto di contrassegno sostitutivo del bollo deve essere debitamente 
compilato e sottoscritto con firma autografa o digitale del dichiarante o del procuratore 
speciale e deve essere inviato come file all’indirizzo  
Pec:_______________________________________________________________________ 

 
 
 

 

pagina 12 di 12


